未以任何形式直接或间接从事与三元达营业执照上所列明经营范围内的业务存在

竞争的任何业务活动相同或相似的业务，未拥有与三元达业务相同或相似的控股

公司、联营公司及合营公司，与三元达不存在同业竞争。2、在本人及本人三代以

内的直系、旁系亲属拥有三元达实际控制权期间，本人及本人投资控股的公司、

企业将不在中国境内外以任何形式从事与三元达主营业务或者主要产品相竞争或

者构成竞争威胁的业务活动，包括在中国境内外投资、收购、兼并或受托经营管

理与三元达主营业务或者主要产品相同或者相似的公司、企业或者其他经济组织；

若三元达将来开拓新的业务领域，三元达享有优先权，本人及本人投资控股的公

司、企业将不再发展同类业务。3、自本函出具之日起，本声明、承诺与保证将持

续有效，直至本人不再为三元达共同控制人为止。4、自本函出具之日起，本函及

本函项下之声明、承诺和保证即不可撤销。”2008 年 5 月 30 日，本公司持股 5%

以上的自然人股东黄国英、郑文海、张有兴、黄海峰、林大春、陈军出具了《关

于关联交易的承诺》，具体内容如下：“本人、且本人将促使本人所控制的企业（若

有）与公司之间的任何交易按公平的市场原则和正常的市场条件进行，并履行必

经的法律程序；本人、且本人将促使本人所控制的企业（若有）不要求或接受公

司给予任何优于在一项市场公平交易中的第三者所能给予的条件，不产生有损其

他股东利益的交易。本人、且本人将促使本人所控制的企业（若有）在经营业务

中不利用本人在公司的地位转移利润或从事其他行为来损害公司及其他股东的利

益。”2008 年 5 月 30 日，本公司持股 5%以上的法人股东劲霸投资出具了《关于

关联交易的承诺》，具体内容如下：“本公司将按照法律、法规及《公司章程》依

法行使股东权利，不利用关联股东身份影响三元达的独立性，保持三元达在资产、

人员、财务、业务和机构等方面的独立性。截至本承诺出具之日，除已经披露的

情形外，本公司以及本公司之全资、控股下属企业与三元达不存在其他重大关联

交易。在不与法律、法规相抵触的前提下，在权利所及范围内，本公司且公司将

确保本公司之全资、控股下属企业在与三元达进行关联交易时将按公平、公开的

市场原则进行，并履行法律、法规、规范性文件和《公司章程》规定的程序。本

公司承诺、并确保本公司之全资、控股下属企业不通过与三元达之间的关联交易

谋求特殊的利益，不会进行有损三元达及其中小股东利益的关联交易。”

承诺的履行情况 正常履行

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度（%）
-50% 至 -30%

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变

动区间（万元）
978 至 1,369

2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
1,956

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

10

业绩变动的原因说明
由于销售业绩的增减变动，公司预计 2013 年 1-6 月比去年同期增长幅度

-50%至-30%。

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

11

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：福建三元达通讯股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

流动资产：

  货币资金 199,693,765.45 184,250,795.66

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据  891,469.30

  应收账款 652,130,785.34 536,429,055.37

  预付款项 22,523,280.54 30,368,586.57

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息 451,758.19 562,305.55

  应收股利

  其他应收款 21,259,844.89 16,965,526.18

  买入返售金融资产

  存货 490,263,323.15 525,388,571.70

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 1,386,322,757.56 1,294,856,310.33

非流动资产：

  发放委托贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

12

  投资性房地产

  固定资产 82,695,845.81 85,319,074.07

  在建工程

  工程物资

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 42,148,834.72 34,831,815.32

  开发支出 24,534,640.94 31,606,334.77

  商誉

  长期待摊费用 2,012,266.91 967,752.76

  递延所得税资产 8,208,222.64 7,644,849.84

  其他非流动资产

非流动资产合计 159,599,811.02 160,369,826.76

资产总计 1,545,922,568.58 1,455,226,137.09

流动负债：

  短期借款 295,236,438.11 198,770,000.00

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据 92,343,733.21 118,461,446.60

  应付账款 171,781,483.89 184,660,121.50

  预收款项 58,917,154.90 24,362,548.27

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 5,193,109.45 20,089,997.01

  应交税费 -2,882,036.69 -6,582,019.54

  应付利息 6,184,408.03 4,879,011.93

  应付股利

  其他应付款 16,991,525.27 13,683,400.51

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

13

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 1,329,166.67 1,741,666.67

流动负债合计 645,094,982.84 560,066,172.95

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 233,333.33 283,333.33

非流动负债合计 233,333.33 283,333.33

负债合计 645,328,316.17 560,349,506.28

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 270,000,000.00 270,000,000.00

  资本公积 408,187,312.59 408,187,312.59

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 27,388,843.16 27,388,843.16

  一般风险准备

  未分配利润 176,715,112.43 170,610,798.29

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 882,291,268.18 876,186,954.04

  少数股东权益 18,302,984.23 18,689,676.77

所有者权益（或股东权益）合计 900,594,252.41 894,876,630.81

负债和所有者权益（或股东权益）总

计
1,545,922,568.58 1,455,226,137.09

法定代表人：黄国英   主管会计工作负责人：邱晖   会计机构负责人：张景花

2、母公司资产负债表

编制单位：福建三元达通讯股份有限公司

单位：元

项目 期末余额 期初余额

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

14

流动资产：

  货币资金 146,317,099.48 127,351,863.76

  交易性金融资产

  应收票据  891,469.30

  应收账款 610,176,787.94 520,781,805.29

  预付款项 27,825,940.32 31,699,714.28

  应收利息

  应收股利

  其他应收款 24,904,024.06 21,054,637.70

  存货 440,963,146.30 470,607,616.73

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 1,250,186,998.10 1,172,387,107.06

非流动资产：

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 142,680,000.00 142,680,000.00

  投资性房地产

  固定资产 41,571,172.03 43,777,470.31

  在建工程

  工程物资

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 29,526,174.84 21,010,249.30

  开发支出 19,369,622.72 27,949,353.31

  商誉

  长期待摊费用 829,146.28 225,102.36

  递延所得税资产 8,208,222.64 7,644,849.84

  其他非流动资产

非流动资产合计 242,184,338.51 243,287,025.12

资产总计 1,492,371,336.61 1,415,674,132.18

流动负债：

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

15

  短期借款 290,536,438.11 195,270,000.00

  交易性金融负债

  应付票据 81,759,100.00 111,354,051.00

  应付账款 143,969,760.83 165,331,871.46

  预收款项 58,186,680.44 23,336,086.35

  应付职工薪酬 1,650,646.71 15,701,422.42

  应交税费 -2,962,179.83 -4,185,823.41

  应付利息 6,179,520.53 4,874,124.43

  应付股利

  其他应付款 13,804,050.41 12,038,628.13

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 1,329,166.67 1,741,666.67

流动负债合计 594,453,183.87 525,462,027.05

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 233,333.33 283,333.33

非流动负债合计 233,333.33 283,333.33

负债合计 594,686,517.20 525,745,360.38

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 270,000,000.00 270,000,000.00

  资本公积 412,086,574.48 412,086,574.48

  减：库存股

  专项储备

  盈余公积 27,388,843.16 27,388,843.16

  一般风险准备

  未分配利润 188,209,401.77 180,453,354.16

  外币报表折算差额

所有者权益（或股东权益）合计 897,684,819.41 889,928,771.80

负债和所有者权益（或股东权益）总 1,492,371,336.61 1,415,674,132.18

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

16

计

法定代表人：黄国英   主管会计工作负责人：邱晖   会计机构负责人：张景花

3、合并利润表

编制单位：福建三元达通讯股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 199,712,617.76 128,699,314.62

  其中：营业收入 199,712,617.76 128,699,314.62

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 193,007,247.54 125,436,755.54

  其中：营业成本 122,303,552.71 81,847,103.24

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 4,584,945.41 1,653,922.87

   销售费用 29,553,317.10 18,659,021.44

   管理费用 30,158,794.35 21,483,911.64

   财务费用 3,602,455.22 135,298.15

   资产减值损失 2,804,182.75 1,657,498.20

  加  ：公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）

   投资收益（损失以“－”号

填列）

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 6,705,370.22 3,262,559.08

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

17

  加  ：营业外收入 1,354,587.47 7,274,890.83

  减  ：营业外支出 150,026.02 14,959.46

   其中：非流动资产处置损

失
806.88 14,959.46

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
7,909,931.67 10,522,490.45

  减：所得税费用 2,192,310.07 1,156,791.59

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 5,717,621.60 9,365,698.86

  其中：被合并方在合并前实现的

净利润

  归属于母公司所有者的净利润 6,104,314.14 10,882,715.74

  少数股东损益 -386,692.54 -1,517,016.88

六、每股收益： -- --

  （一）基本每股收益 0.02 0.04

  （二）稀释每股收益 0.02 0.04

七、其他综合收益

八、综合收益总额 5,717,621.60 9,365,698.86

  归属于母公司所有者的综合收益

总额
6,104,314.14 10,882,715.74

  归属于少数股东的综合收益总额 -386,692.54 -1,517,016.88

法定代表人：黄国英   主管会计工作负责人：邱晖   会计机构负责人：张景花

4、母公司利润表

编制单位：福建三元达通讯股份有限公司

单位：元

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 155,290,208.24 132,411,641.52

  减：营业成本 91,601,462.30 86,070,050.04

   营业税金及附加 4,380,673.96 1,649,053.03

   销售费用 24,137,925.64 16,302,381.73

   管理费用 21,008,499.20 16,466,988.82

   财务费用 3,507,123.85 566,356.12

   资产减值损失 2,643,710.27 1,657,498.20

  加：公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

福建三元达通讯股份有限公司 2013 年第一季度报告全文

18

   投资收益（损失以“－”号填

列）

   其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 8,010,813.02 9,699,313.58

  加：营业外收入 1,179,123.47 7,273,350.83

  减：营业外支出 149,698.47 14,959.46

   其中：非流动资产处置损失 806.88 14,959.46

三、利润总额（亏损总额以“－”号填

列）
9,040,238.02 16,957,704.95

  减：所得税费用 1,284,190.41 1,156,791.59

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 7,756,047.61 15,800,913.36